
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932 49Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2015

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 06
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2015  
VALOR: R$- 61.347,71
VIGÊNCIA: 20/07/2015 a 13/03/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo correspondente à substituição de 
peças
CONTRATO Nº: 047
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PROCOMP INDUSTRIAÇÃO ELETRONICA LTDA 
ENDEREÇO: Av. Kenkiti Simomoto, n° 767 - Jaguaré
CEP: 05347-010               São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2128-2000
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 854327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 - BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a 
se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 05 de agosto de 2015, às 9h, no 5° pavimento do seu 
Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, 
nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
(A) Aumento do Capital Social com a incorporação das reservas 
de lucro; (B) Alterar a redação do caput do artigo 4º, do Estatuto 
Social, em consequência do aumento do Capital Social; (C) 
Alterar a redação do caput do artigo 3º, do Estatuto Social, para 
incluir de modo expresso, o crédito imobiliário; (D) Alterar o 
parágrafo primeiro do artigo 66 do Estatuto Social; (E) Incluir 
artigo 67 no Estatuto Social; (F) Consolidação do Estatuto Social; 
(G) Eleger membros do Conselho Administração.

Belém (PA), 14 de julho de 2015.
AUGUSTO SERGIO AMORIM COSTA

Presidente do Conselho de Administração, pro tempore
Protocolo 853589

 Concurso Público edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Afuá
Nome Colocação Local de Apresentação
Fabiane Lobato 
Fonseca

2º Av. Presidente Vargas, 251 
- 2º Andar - Belém/PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 854271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 421, DE 20 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 26513, de 08 de 
julho 2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 28487/2 ocupante do cargo Especialista em Educação 
Classe I, lotada na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento 

Econômico/DIOR, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11 de junho de 2015 a 08 de setembro 
de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 20 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 854703

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 420, DE 17 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 309116/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101-339033 - Passagens e Despesas 
com Locomoção - RS-200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 854477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419, DE 17 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 309116/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Salvaterra/PA, 
a fi m de Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01

Antônio 
Lúcio 
Xavier 

Fonseca

5919624/1
Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura
23.07.2015

½ 
(meia) 
diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 854461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 159 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/251252.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31/07/2015, a servidora ANA CLAUDIA 
CORREA DE SOUZA, matrícula n° 5116864/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 160 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/251252.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/08/2015, a servidora EDNA MARIA 
PEREIRA CONCEIÇÃO, matrícula n° 5160669/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 161 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/251252.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/08/2015, a servidora JUREMA MARIA 
ALMEIDA RUIZ, matrícula n° 5139279/1 cargo AUXILIAR DE 
SAÚDE da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 162 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/251252.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31/07/2015, a servidora REGINA CÉLIA 
SOUZA DOS SANTOS, matrícula n° 5145007/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 163 DE 20 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/251252.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores constantes abaixo da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - 
ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para fi ns de regularização 
funcional.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO

57173282/1
EDINALDO 

MIRANDA DA 
SILVA

MOTORISTA

5143551/1 FRANCISCA 
DA SILVA 

QUARESMA

AGENTE DE PORTARIA

5153816/1
OSAIR GARCIA 

SOARES AUXILIAR DE SAÚDE

PORTARIA N° 164 DE 20 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/246751.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/05/2015, o servidor ADONAI 
CUNHA AIRES, matrícula n° 57194753/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o 6º CENTRO DE 
SAÚDE - BARCARENA, para fi ns de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 854566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para reprodução de Material 
gráfi co (Manual do Multiplicador - Prevenção do câncer e 
Promoção de Hábitos Alimentares Saudáveis), para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de Nutrição/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 03/08/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906587
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001934
AÇÃO: 202148
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 20 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 854369


